
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ESA SECURITY SOLUTIONS S.A. 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣ-
ΦΑΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και μετατροπή 
του σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

2 Ορισμός Εκκαθαριστή Δαπανών της Περιφερεια-
κής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου. 

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 88/2022 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
περί «Καθορισμού γενικής θέσης φορτοεκφόρτω-
σης, επί της οδού Κουταρέλια, μεταξύ των οδών 
Ανθ. Γαζή κι Γ. Καρτάλη του Δήμου Βόλου».

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσω-
πικό της Διεύθυνσης Κ.Ε.Π. του Δήμου Καρδίτσας.

5 Καθορισμός ωρών υπερωριακής εργασίας υπαλ-
λήλων του Δήμου Ηράκλειας.

6 Συγχώνευση των Τομέων «Πολιτικής Οικονομίας» 
και «Ιστορίας, Οικονομικής Ανάπτυξης και Διε-
θνούς Οικονομικής» του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτι-
κών Επιστημών, σε νέο Τομέα με τίτλο «Τομέας 
Πολιτικής Οικονομίας» και καθορισμός του γνω-
στικού του αντικειμένου.

7 Σύσταση Κέντρου υποστήριξης διδασκαλίας στην 
ΑΣΠΑΙΤΕ.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 122473/Κ6  (1)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα του νομικού προσώπου 

με την επωνυμία «ESA SECURITY SOLUTIONS S.A. 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣ-

ΦΑΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και μετατροπή 

του σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 

ν. 4763/2020 (Α’ 254). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) της παρ. 17 του άρθρου 53 και του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5349

55059



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55060 Τεύχος B’ 5349/17.10.2022

2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119) και,

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
με τον διακριτικό τίτλο «ESA ACADEMY-Κ.Δ.Β.Μ. 1» και 
κωδικό 201150054, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοι-
χεία 150054/Κ1/04.11.2020 (Β’ 4934) απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτι-
σης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ESA SECURITY SOLUTIONS 
S.A. ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣ-
ΦΑΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 154900/K6/30.11.2021 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ESA SECURITY 
SOLUTIONS S.A. ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα συνημ-
μένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως 
διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία ΔΑ/12459/06.09.2022 
απόφασή του, της υπ’ αρ. 492ης/ 06.09.2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ESA SECURITY SOLUTIONS S.A. ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και κωδικό 201150054, λόγω καταστατικών 
μεταβολών και τη μετατροπή του σε Κέντρο Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με διακριτικό τίτλο «ESA SECURITY 
SOLUTIONS S.A. Κ.Δ.Β.Μ.» και με δομή στη διεύθυνση: 
ΗΝΙΟΧΟΥ 26, Τ.Κ. 15238, ΧΑΛΑΝΔΡΙ, με δυναμικότητα 
40 άτομα, με πρόσβαση ΑμεA.

Στην παρούσα απόφαση προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/12459/ 06.09.2022 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Οκτωβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 6859  (2)
Ορισμός Εκκαθαριστή Δαπανών της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου.  

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 61 του ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτά-

σεις για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 46).

β) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

γ) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ε) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

στ) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55061Τεύχος B’ 5349/17.10.2022

2. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240).

3. Την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27.6.2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπι-
νων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε στο Τμήμα Β’ της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Δωδεκανήσων τον έλεγχο, εκ-
καθάριση και την έκδοση των χρηματικών ενταλμάτων 
για την πληρωμή των δαπανών της Περιφερειακής Δι-
εύθυνσης Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου.

H ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την υπα-
γωγή των περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, που αποτελούν ειδικούς 
φορείς στον προϋπολογισμό του, στις διατάξεις που 
αφορούν στην εφαρμογή της Ηλεκτρονικής Διακίνησης 
Δικαιολογητικών Δαπανών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 6 Οκτωβρίου 2022

Η Περιφερειακή Διευθύντρια 

ΜΑΡΚΕΛΛΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΩΤΟΥ - ΜΟΛΦΕΤΑ

Ι

    Αριθμ. 130748  (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 88/2022 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βό-

λου περί «Καθορισμού γενικής θέσης φορτοεκ-

φόρτωσης, επί της οδού Κουταρέλια, μεταξύ των 

οδών Ανθ. Γαζή κι Γ. Καρτάλη του Δήμου Βόλου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών  Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), (ν. 2696/1999- 
Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’  αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του 
Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποί-
ηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/ 2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορι-
κά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 
52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ-
5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση 
του Αν. Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 
52 και 52Α του ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται 
το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέ-
λεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του Υ.ΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας, ν. 2696/1999).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55062 Τεύχος B’ 5349/17.10.2022

16. Την υπ’ αρ. 88/2022 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου «Καθορισμό 
γενικής θέσης φορτοεκφόρτωσης, επί της οδού Κου-
ταρέλια, μεταξύ των οδών Ανθ. Γαζή κι Γ. Καρτάλη του 
Δήμου Βόλου» (ΑΔΑ: 9ΦΣΓΩ96-ΘΩ0).

17. Την υπ’ αρ. 122998/09-08-2022 (ΑΔΑ: 6Ρ10ΟΡ10- 
Π15) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νο-
μιμότητας της 88/2022 απόφασης Ε.Π.Ζ. του Δήμου Βόλου 
με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’  αρ. 88/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά στον «Καθορισμό 
γενικής θέσης φορτοεκφόρτωσης, επί της οδού Κου-
ταρέλια, μεταξύ των οδών Ανθ. Γαζή κι Γ. Καρτάλη του 
Δήμου Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 88/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν 
για την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 20 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 20118  (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προ-

σωπικό της Διεύθυνσης Κ.Ε.Π. του Δήμου Καρ-

δίτσας.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1δ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 69 του ν. 4886/2022 (Α’ 12) σύμφωνα με το 
οποίο: Με απόφαση του οικείου Δημάρχου και ειδικά για 
το χρονικό διάστημα από 1η Ιανουαρίου 2022 έως 31η 
Μαρτίου 2022, ο προβλεπόμενος από το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) αριθμός ωρών της απογευματινής 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων των Κέ-
ντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών - Κ.Ε.Π., καθορίζεται έως 
σαράντα (40) ώρες μηνιαίως, για την κάλυψη έκτακτων 
αναγκών για τη διεκπεραίωση υποθέσεων που σχετίζο-
νται με την προστασία της δημόσιας υγείας έναντι του 
κορωνοϊού COVID-19, υπό την προϋπόθεση της χορήγη-
σης βεβαίωσης από τη Διεύθυνση Υπηρεσιών μιας Στά-
σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σχετικά 
με τη χρήση κωδικών διαπιστευτηρίων στην εφαρμογή 
«Κωδικοί Δημόσιας Διοίκησης» από τους υπαλλήλους 
των Κ.Ε.Π. και την πρόσβαση τους στη θυρίδα του Κ.Ε.Π., 
στο οποίο υπηρετούν.

5. Τα υπ’ αρ. 31299/20.05.2022, 12335/30.06.2022 και 
0548/55/2-9-2022 έγγραφα της Διεύθυνσης Κ.Ε.Π. Δήμου 
Καρδίτσας.

6. Την υπ’ αρ. 571/02-09-2022 απόφαση Δημάρχου 
Καρδίτσας.

7. Την υπ’ αρ. 19483/12-09-2022 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας περί ύπαρξης πιστώσεων.

8. Τις λειτουργικές ανάγκες της Διεύθυνσης Κ.Ε.Π. του 
Δήμου Καρδίτσας, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55063Τεύχος B’ 5349/17.10.2022

Διαπιστώνουμε τις όλως εξαιρετικές και έκτακτες 
υπηρεσιακές ανάγκες που επιβάλλουν την απασχόλη-
ση του προσωπικού της Διεύθυνσης Κ.Ε.Π. του Δήμου 
μας, πέρα από το κανονικό ωράριο εργασίας και καθιε-
ρώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία για τους 
τακτικούς υπαλλήλους των Κ.Ε.Π. του Δήμου Καρδί-

τσας για το χρονικό διάστημα από 01-01-2022 έως και 
31-03-2022 κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
69 του ν. 4886/2022 (Α’ 12) με αμοιβή 40 ώρες μηνιαίως 
για τον καθένα.

Για το Α’ τρίμηνο του έτους 2022 καθιερώνεται υπερω-
ριακή απασχόληση ως κάτωθι:

Α.

ΚΛΑΔΟΣ ΜΟΝΙΜΟΙ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 
ΩΡΕΣ ΜΗΝΙΑΙΩΣ 
ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

 ΜΗΝΕΣ 
(01.01.2022- 
31.03.2022) 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΩΝ  
ΩΡΩΝ 3/ΜΗΝΟΥ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΛΙΤΩΝ 
12 40 3 1440

ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΛΙΤΩΝ
 1  40 3 120

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΛΙΤΩΝ 
2 40 3 240

Β.

ΚΛΑΔΟΣ ΑΟΡΙΣΤΟΥ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 
ΩΡΕΣ ΜΗΝΙΑΙΩΣ 
ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ 

ΜΗΝΕΣ
(01.01.2022-
31.03.2022)

 ΣΥΝΟΛΟ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΩΝ 
ΩΡΩΝ 3/ΜΗΝΟΥ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 40 3 120

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 596.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 16 Σεπτεμβρίου 2022 

Ο Δήμαρχος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΣΙΑΚΟΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 978/2022  (5)
Καθορισμός ωρών υπερωριακής εργασίας υπαλ-

λήλων του Δήμου Ηράκλειας.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 48 «Αποζημίωση υπαλλήλων οι οποίοι 
εκτελούν πρόσθετα καθήκοντα» του Κώδικα Δημοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007 - Α’ 143).

3. Τα άρθρα 79 και 97 του Δημοτικού και Κοινοτικού 
Κώδικα (ν. 3463/2006 - Α’ 114).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου - 

Ο.Ε.Υ. (B’ 1541/2011 και B’ 976/2021).

7. Την υπ’ αρ. 849/9783/31-8-2022 απόφαση του Δη-
μάρχου Ηράκλειας «Ορισμός Αντιδημάρχων και μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων σε αυτούς για το χρονικό διάστημα 
από 03-9-2022 έως 31/12/2023».

8. Την ανάγκη κάλυψης των έκτακτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες επιβάλλουν την υπε-
ρωριακή απασχόληση υπαλλήλων πέραν του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας για την εύρυθμη λειτουργία του 
Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου καθώς 
και της ταμειακής υπηρεσίας του Ν.Π. Φορέας Πρόνοιας 
του Δήμου Ηράκλειας.

9. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την υπερω-
ριακή απασχόληση θα βαρύνει τους Κ.Α. 10.6012, Κ.Α. 
10.6051.01 του σκέλους των εξόδων του προϋπολογι-
σμού του Δήμου έτους 2022, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση, για το Β’ εξάμηνο του 2022 για τους υπαλλήλους 
του τμήματος Οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου μας 
το ανώτερο σε εκατόν είκοσι (120) ώρες έκαστος, με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55064 Τεύχος B’ 5349/17.10.2022

προβλεπόμενη από το Νόμο αποζημίωση για την κάλυ-
ψη έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, 
προκειμένου να:

Αντιμετωπιστούν οι έκτακτες και επείγουσες υπηρε-
σιακές ανάγκες, οι οποίες επιβάλλουν την υπερωριακή 
απασχόληση υπαλλήλων πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας για την εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Δήμου καθώς και της ταμει-
ακής υπηρεσίας του Ν.Π. Φορέας Πρόνοιας του Δήμου 
Ηράκλειας.

Η παραπάνω υπερωριακή εργασία δεν θα υπερβαίνει 
τα όρια που καθορίζονται με τον ν. 4354/2020. Η κα-
τανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως 
ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Ηράκλεια, 23 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος κ.α.α.
Αντιδήμαρχος Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών

ΑΝΕΣΤΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1403 (6)
Συγχώνευση των Τομέων «Πολιτικής Οικονομί-

ας» και «Ιστορίας, Οικονομικής Ανάπτυξης και 

Διεθνούς Οικονομικής» του Τμήματος Οικονο-

μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 

Πολιτικών Επιστημών, σε νέο Τομέα με τίτλο «Το-

μέας Πολιτικής Οικονομίας» και καθορισμός του 

γνωστικού του αντικειμένου .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 21 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124), με το οποίο το 
Τμήμα Φυσικής ανήκει στη Σχολή Θετικών Επιστημών.

4. Την υπό στοιχεία Β1/624/26-10-1988 υπουργική 
απόφαση «Σύσταση τομέων στο Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 812), με την 
οποία συστάθηκε ο Τομέας Πολιτικής Οικονομίας.

5. Την υπ’ αρ. 699/22-5-2018 πρυτανική πράξη «Αλ-
λαγή ονομασίας του Τομέα Ανάπτυξης και Διεθνούς Οι-
κονομικής του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 

Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών και τρο-
ποποίηση του γνωστικού του αντικειμένου» (Β’ 2101), με 
την οποία ο Τομέας Ανάπτυξης και Διεθνούς Οικονομικής 
(υπό στοιχεία Β1/624/26-10-1988 υπουργική απόφαση, 
Β’ 812) μετονομάστηκε σε Τομέα Ιστορίας, Οικονομικής 
Ανάπτυξης και Διεθνούς Οικονομικής.

6. Την από 3-4-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

7. Το υπ’ αρ. 86319/25-10-2021 έγγραφο του Προέ-
δρου του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

8. Το γεγονός ότι η συγχώνευση των Τομέων «Πολι-
τικής Οικονομίας» και «Ιστορίας, Οικονομικής Ανάπτυ-
ξης και Διεθνούς Οικονομικής» σε νέο Τομέα με τίτλο 
«Τομέας Πολιτικής Οικονομίας» και ο καθορισμός του 
γνωστικού του αντικειμένου, δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση των Τομέων «Πολιτικής Οικονομίας» 
(υπό στοιχεία Β1/624/26-10-1988 υπουργική απόφαση, 
Β’ 812) και «Ιστορίας, Οικονομικής Ανάπτυξης και Διε-
θνούς Οικονομικής» (υπ’ αρ. 699/22-5-2018 πρυτανική 
πράξη, Β’ 2101) σε νέο Τομέα με τίτλο «Τομέας Πολιτικής 
Οικονομίας».

Ο Τομέας Πολιτικής Οικονομίας θα καλύπτει τα εξής 
γνωστικά αντικείμενα: Πολιτική Οικονομία, Μικροοικο-
νομική, Μακροοικονομική, Διεθνής Οικονομική, Δημόσια 
Οικονομική, Οικονομικά της Μεγέθυνσης και Ανάπτυξης, 
Οικονομική Ιστορία (ελληνική και ευρωπαϊκή), Ιστορία 
της Οικονομικής Σκέψης, Ιστορία Οικονομικών Θεωριών, 
Ιστορία των Επιχειρήσεων, Ιστορία του Αστικού Χώρου, 
Θεσμικά Οικονομικά, Οικονομικά της Εργασίας, Βιομηχα-
νική Οικονομική, Θεωρία Παιγνίων, Οικονομικά του Περι-
βάλλοντος και των Φυσικών Πόρων, Οικονομικά της Κλιμα-
τικής Αλλαγής, Βιώσιμη Ανάπτυξη, Οικονομικά της Υγείας, 
Συμπεριφορικά Οικονομικά, Πειραματικά Οικονομικά, Πο-
λιτική Οικονομία της Κοινωνικής Πολιτικής, Πολιτική Οικο-
νομία των Μεταρρυθμίσεων, Οικονομική των Ανισοτήτων, 
Οικονομική Πολιτική, Νομισματικά, Διεθνείς Οικονομικές 
Σχέσεις, Οικονομική των Δικτύων και της Πληροφόρησης 
(Network Economics), Διεθνής Μακροοικονομική, Διεθνή 
Νομισματικά, Πολιτική Οικονομία της Παγκοσμιοποίησης, 
Οικονομικά της Ευρωπαϊκής Ενοποίησης, Κοινωνικοοι-
κονομική Αξιολόγηση Επενδύσεων, Επιχειρηματικότητα 
και Νέες Τεχνολογίες, Οικονομικά της Καινοτομίας, Τοπική 
Οικονομική Ανάπτυξη, Οικονομική Γεωγραφία, Οικονο-
μικά της Τεχνολογίας, Οικονομικά της Εκπαίδευσης, Φι-
λοσοφία της Οικονομίας, Οικονομικά Μετασχηματισμού 
και Ανάπτυξης, Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Οικονομική, 
Ανθρώπινοι Πόροι και Ανάπτυξη, Αναπτυξιακή Χρηματο-
οικονομική, Αγροτική Οικονομική, Εφαρμοσμένη Ανάλυση 
Θεμάτων της Ελληνικής Οικονομίας.

Με την παρούσα απόφαση ανακαλείται η υπ’ αρ. 1259/
18-7-2022 πρυτανική πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55065Τεύχος B’ 5349/17.10.2022

    Αριθμ. απόφ. 32   (7)
Σύσταση Κέντρου υποστήριξης διδασκαλίας 

στην ΑΣΠΑΙΤΕ.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3027/2002 «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού 

Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 152) και ειδικότερα το άρθρο 4 «Ίδρυση 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκ-
παίδευσης - Κατάργηση της ΣΕΛΕΤΕ» .

2. Το π.δ. 101/2013 «Κατάργηση, συγχώνευση, μετο-
νομασία Τμημάτων και ίδρυση Σχολής στην Ανώτατη 
Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΑΣΠΑΙΤΕ)» (Α’ 135).

3. Το άρθρο 29 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193).

4. Την υπό στοιχεία 105277/Ζ1/12-08-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων που 
αφορά στην ανασυγκρότηση της ΔE της ΑΣΠΑΙΤΕ.

5. Την υπό στοιχεία 61602/Ζ2/25-5-2022 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 105277/Ζ1/12.8.2020 απόφασης της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων “Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής της Ανώτατης Σχολής Παι-
δαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.)” 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 443).

6. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 129.

7. Την υπ’ αρ. 6/24-2-2022 (θ. 2.2) πράξη της ΔΕ της 
ΑΣΠΑΙΤΕ «Σύσταση γραφείου υποστήριξης διδασκαλίας 
στην ΑΣΠΑΙΤΕ» (ΑΔΑ: 68ΦΓ46Ψ8ΧΙ-ΥΙΝ).

8. Την υπ’ αρ. 25/19-7-2022 (Θ. 2.1) πράξη της ΔΕ της 
ΑΣΠΑΙΤΕ «Σύσταση γραφείου υποστήριξης διδασκαλίας 
στην ΑΣΠΑΙΤΕ».

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Τη σύσταση και λειτουργία Κέντρου Υποστήριξης Δι-
δασκαλίας και Μάθησης στην ΑΣΠΑΙΤΕ ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Στην Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογι-
κής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) συστήνεται και λειτουργεί 
Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης και 
υπάγεται απευθείας στον Αντιπρόεδρο της Διοικούσας 
Επιτροπής.

Άρθρο 2
Βασικός σκοπός και αντικείμενο

Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
έχει ως στόχο την υποστήριξη των Προπτυχιακών και 

Μεταπτυχιακών σπουδών σε θέματα διδασκαλίας. Προ-
ωθεί την αξιοποίηση νέων τεχνολογιών στη διδασκαλία, 
συνεργάζεται με διδάσκοντες και φοιτητές, με το Κέντρο 
Δικτύου, καθώς και τη Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληρο-
φόρησης της ΑΣΠΑΙΤΕ για την αποτελεσματικότερη 
χρήση των νέων μεθόδων διδασκαλίας και προτείνει τη 
δημιουργία καλών πρακτικών μάθησης με σύγχρονες 
και αποτελεσματικές δράσεις.

Άρθρο 3
Οργάνωση, Λειτουργία, Διοίκηση 
του Κέντρου Υποστήριξης 
της Διδασκαλίας και Μάθησης 
και οι αρμοδιότητές του

Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εποπτεύεται από τον Αντιπρόεδρο της ΔΕ. Για τον συ-
ντονισμό και την οργάνωση των δράσεων του Κέντρου 
ορίζεται με απόφαση της ΔΕ ένα μέλος ΔΕΠ ως Συντο-
νιστής του Κέντρου, ύστερα από πρόταση του Αντιπρο-
έδρου της ΔΕ.

Α) Ο Αντιπρόεδρος της ΔΕ και επόπτης του Κέντρου 
Υποστήριξης της Διδασκαλίας και Μάθησης:

1. Μεριμνά για την εφαρμογή της πολιτικής της ΑΣ-
ΠΑΙΤΕ σε θέματα διδασκαλίας και μάθησης.

2. Αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν στη 
διοίκηση και τη λειτουργία του Κέντρου.

3. Ρυθμίζει θέματα σχετικά με τη λειτουργία και χρήση 
των υποδομών και των εξοπλισμών.

4. Διαχειρίζεται και αξιοποιεί τα ερευνητικά αποτελέ-
σματα από τις δραστηριότητές του.

5. Αποφασίζει για τη διάθεση των πόρων του Κέντρου 
και συντάσσει τον αντίστοιχο προϋπολογισμό.

6. Λαμβάνει κάθε σχετική απόφαση για ενέργειες 
που σχετίζονται με την εκπλήρωση των σκοπών του, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του.

Β) Ο Συντονιστής του Κέντρου Υποστήριξης της Διδα-
σκαλίας και Μάθησης:

1. Συνεργάζεται με τον Αντιπρόεδρο για την προώθη-
ση των σκοπών και των στόχων του Κέντρου.

2. Εισηγείται στον Αντιπρόεδρο το ετήσιο πρόγραμμα 
των δραστηριοτήτων του Κέντρου, τον ετήσιο προϋ-
πολογισμό καθώς και κάθε πρωτοβουλία, δράση και 
συνεργασία με εξωτερικούς φορείς που αφορούν στη 
λειτουργία του Κέντρου.

3. Συνεργάζεται με τους Προέδρους των Τμημάτων 
για την υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων του 
Κέντρου.

4. Συνεργάζεται με όλα τα μέλη της ακαδημαϊκής κοι-
νότητας για την ανάπτυξη δράσεων σχετικά με τη διδα-
σκαλία και μάθηση στην ΑΣΠΑΙΤΕ.

5. Οργανώνει κύκλους μάθησης, επιμορφωτικές δρά-
σεις, σεμινάρια κ.λπ.

6. Συγκεντρώνει και σχεδιάζει ερευνητικό και επιμορ-
φωτικό υλικό.

7. Έχει την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης του 
Κέντρου, υπογράφει ως Επιστημονικός Υπεύθυνος του 
αντίστοιχου έργου τις συμβάσεις προσωπικού, προμη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55066 Τεύχος B’ 5349/17.10.2022

θειών και υπηρεσιών που συνάπτει το Κέντρο για την 
κάλυψη των γενικών και ειδικών αναγκών του καθώς 
και τις αντίστοιχες εντολές πληρωμής.

8. Μεριμνά για τη δημιουργία αποθετηρίου υπο-
στηρικτικού ερευνητικού και επιμορφωτικού υλικού 
(σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς και καλών 
πρακτικών.

9. Συνεργάζεται με άλλες αντίστοιχες δομές των ΑΕΙ 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής και αναπτύσσει κοινές 
δράσεις και συνέργειες.

10. Οργανώνει Μητρώο συνεργαζόμενων μελών ΔΕΠ 
ή εξωτερικών εμπειρογνωμόνων σε θέματα διδασκαλί-
ας και μάθησης, προκειμένου να στηρίξουν επιμέρους
ή/και εξειδικευμένες δράσεις του Κέντρου.

11. Εκπροσωπεί το Κέντρο εντός και εκτός του Ιδρύ-
ματος.

12. Συντάσσει ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου 
του Κέντρου, την οποία καταθέτει στον Αντιπρόεδρο της 
ΔΕ και την οποία εγκρίνει η ΔΕ.

13. Είναι υπεύθυνος για την τήρηση αρχείου όλων των 
παραπάνω και τη δυνατότητα πρόσβασης σε αυτά, σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων.

14. Σε συνεργασία με τον Αντιπρόεδρο της ΔΕ, ανα-
λαμβάνει κάθε άλλη σχετική πρωτοβουλία για ενέργειες 
που σχετίζονται με την εκπλήρωση των σκοπών του 
Κέντρου.

Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
στελεχώνεται από υπαλλήλους του τακτικού προσωπι-
κού της ΑΣΠΑΙΤΕ ή από υπαλλήλους με σύμβαση εργα-
σίας ορισμένου χρόνου μέσω του ΕΛΚΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ ή 
από αποσπασμένους εκπαιδευτικούς στο Ίδρυμα.

Για τη λειτουργία του Κέντρου χρησιμοποιούνται οι 
υφιστάμενες εγκαταστάσεις, υποδομές και ο τεχνολο-
γικός εξοπλισμός της ΑΣΠΑΙΤΕ.

Άρθρο 4
Πόροι του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

Οι πόροι του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης μπορεί να προέρχονται από:

1. Τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος
2. Την εκτέλεση ερευνητικών/εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων.

3. Χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά προγράμματα 
ή άλλα προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση.

4. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και εκπαιδευτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

5. Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή ιδι-
ωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς.

6. Κληρονομιές, χορηγίες, δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στην ΑΣΠΑΙΤΕ.

7. Μετά από απόφαση της ΔΕ, είναι δυνατό να διατίθε-
νται πόροι του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (ΕΛΚΕ) και πρόσοδοι από περιουσιακά στοιχεία του 
Ιδρύματος για τη λειτουργία και ανάπτυξη του Κέντρου.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη δημο-
σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053491710220008*


		2022-10-17T20:26:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




